भारतीय उष्णदेशीय मौसम विज्ञान संस्थान, पुणे- 411 008

Indian Institute of Tropical Meteorology, Pune

फा.सं. हिंदी/09/2022-23

दिनांक: - 02 जनवरी, 2023

परिपत्र / Circular

संस्थान में दिनांक 10 जनवरी 2023 को विश्व हिंदी दिवस के अवसर पर एक समारोह का आयोजन किया जाएगा। इस समारोह से पूर्व दिनांक 05 जनवरी 2023 को आर्यभट्ट सभागृह में प्रातः 11:00 बजे से 12:00 बजे तक एक "चित्र विचार मंथन" प्रतियोगिता का आयोजन किया जाएगा जिसमें प्रतिभागियों को दिये गए चित्र को देखकर उस पर अधिकतम 500 शब्दों में अपने विचार व्यक्त करने होंगे। प्रतियोगिता के विजेताओं (प्रथम, द्वितीय, तृतीय एवं (02) प्रोत्साहन पुरस्कार) को विश्व हिंदी दिवस समारोह 2023 के अवसर पर पुरस्कार प्रदान किया जाएगा।

A function will be organized in the institute on January 10, 2023, on the occasion of World Hindi Day. Before this ceremony, a "Chitra Vichar Manthan Competition" will be organized on January 05, 2023 at Aryabhatta Hall from 11:00 am to 12 noon in which the participants will have to express their views on the given picture in a maximum of 500 words.. The winners of the competition (Prize: First, Second, Third and 02 Consolation prizes) will be awarded on the World Hindi Day celebrations 2023.

विश्व हिंदी दिवस समारोह 2023 का आयोजन वराहमिहिर सभागृह में 10 जनवरी 2023 को अपराह्न 3:30 बजे से प्रारम्भ होगा। इस दौरान भारतीय उष्णदेशीय मौसम विज्ञान संस्थान के विभिन्न प्रभागों/अनुभागों/परियोजनाओं द्वारा वैज्ञानिक गतिविधियों पर आधारित 02 मिनट के हिंदी प्रस्तुतीकरण हेतु प्रविष्टि आमंत्रित की जाती है। प्रक्रिया के पश्चात तत्काल मूल्यांकन कर विजेताओं को पुरस्कार प्रदान किया जाएगा।

World Hindi Day Celebration 2023 will be organized at Varahmihir Hall on January 10, 2023 from 3:30 pm onwards. During this period, entries are invited for Hindi presentation of 02 minutes based on scientific activities by concerned Divisions/Sections/Projects of IITM, which will be evaluated immediately and winners will be awarded.

भा.उ.मौ.वि. संस्थान के सभी अधिकारियों एवं कर्मचारियों से अनुरोध है कि विश्व हिंदी दिवस 2023 समारोह को सफल बनाने के लिए उपर्युक्त प्रतियोगिताओं में बढ़-चढ़कर भाग लें।

All the Officers & Employees of IITM are requested to participate in the competitions enthusiastically to make the Vishva Hindi Diwas-2023 a grand success.

सभी परियोजना निदेशकों एवं सभी प्रभाग/अनुभाग प्रमुखों से अनुरोध है कि अपने अधीनस्थ कर्मचारियों को इन प्रतियोगिताओं में भाग लेने हेतु प्रोत्साहित करने का कष्ट करें।

All the Project Directors & all Division/Section Heads are requested to encourage the employees working under them to participate in all these competitions.

प्रतियोगिताओं में भाग लेने हेतु सभी अधिकारी एवं कर्मचारी अपना नामांकन ई मेल (deepak.pandey@tropmet.res.in या hindi.admin@tropmet.res.in) द्वारा या व्यक्तिगत रूप से हिंदी अनुभाग में करवाने का कष्ट करें।

Employees desirous to participate in the competitions are requested to register their names by e-mail (deepak.pandey@tropmet.res.in या hindi.admin@tropmet.res.in) or personally in the Hindi Section.

इसे निदेशक महोदय के अनुमोदन से जारी किया जा रहा है।

This issues is with the approval of the Director.

हंस प्रताप सिंह/Hans Pratap Singh

हिंदी अधिकारी/Hindi Officer

सेवा में/ To.

परियोजना निदेशक गण एवं प्रभाग/अनुभाग प्रमुख गण

All the Project Directors & Division/Section/Unit/Center Heads

प्रतिलिपि/Copy to,

निदेशक/ Director – सादर सूचनार्थ / for kind information